
diário oficial Nº 35.080   127Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 4550/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA LUCILENE DA COSTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1393, lotada na Promotoria de Justiça 
de Bragança, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/8 até 
10/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4551/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/8 até 
15/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 841380
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Recomendação n° 008/2022-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 008/2022-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 008/2022-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000544-940/2022
Destinatários: Município de Marabá/Pa
Assunto: Acompanhamento das políticas públicas relacionadas a divulga-
ção e facilitação do acesso da população em geral à imunização contra a 
COVID-19, visando aumentar a procura pelo referido imunizante.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 841066
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 028/2022-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL 000332-940/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 
– Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 028/2022-11PJMAB
Objeto:
APURAR A OCORRÊNCIA DE ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NO 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MARABÁ
Envolvidos: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ - SMSVALMIR 
SILVA MOURA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 841073
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 027/2022-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 

incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da 
Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Comple-
mentar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO 000203-940/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 027/2022-11PJMAB
Objeto:
Apurar suposta cobrança de propina por parte de examinadores do Detran/
PA e escolas de formação de condutores para facilitar a aprovação de con-
dutores nos exames para obtenção de carteira de motorista
Envolvidos: AGÊNCIA DI DETRAN EM MARABÁEM APURAÇÃO
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 841083
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 031/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000544-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 031/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: MUNICÍPIO DE MARABÁ
Assunto: Acompanhar as ações de divulgação e vacinação contra a CO-
VID-19, bem como as condições de armazenamento dos referidos imuni-
zantes.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 841054
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP 009969-031/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a conver-
são de Notícia de Fato n.º 009969-031/2021 em Procedimento Adminis-
trativo n.º 008/2022 a fim de adotar diligências para embasar atividade 
ministerial não sujeita a inquérito civil para que o CRFSTM e CTMS também 
possa fazer parte de do programa PNAISP e passe a receber verba do go-
verno federal destinado a custear a saúde dos presos.
PORTARIA de Instauração nº 008/2022-MP/3ªPJ
Data da Instauração: 28/07/2022
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto a inclusão do 
CRASHM e CTMS no Programa PNAISP e que as referidas unidades prisio-
nais passem a receber verba do Governo Federal, destinado a custear a 
saúde dos presos.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 841049
Extrato da PORTARIA nº 018/2022 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório SIMP Nº 000228–157/2022 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, 
Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre/Pará, Fone 
(93) 3533-2977.
PORTARIA nº 018/2022 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar eventual irregularidade praticada, em tese, pela Pre-
feitura de Monte Alegre em relação à falta de condições elementares de 
desenvolvimento da educação no Educandário localizado na Comunidade 
do Murumuru, Zona Rural desta comarca, por falta de estrutura adequada.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 841051
EXTRATO DE PORTARIA
A 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000050-113/2014, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 033/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000050-113/2014
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Plano Diretor do Muni-
cípio de Ananindeua acerca do saneamento básico da comunidade Jardim 
Nova Vida, Bairro Águas Lindas, nesse município, no tocante a da implan-
tação de sistemas consolidados de drenagem pluvial (profunda e superfi-
cial), pavimentação, abastecimento de água, soluções de coleta e trata-
mento de esgoto sanitário, além de manejo de resíduos sólidos, conforme 
relatório técnico do GATI/MPPA N°673/2020 (protocolo n° 092/2019). ”
Órgão de Execução Ministerial: 2° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 841046


